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»آتیه‌نو« پیشنهاد حذف معافیت مالیاتی صندوق‌های بازنشستگی را بررسی کرد

مُسکنی جديد برای درد کهنه صندوق‌های بازنشستگی
يـــادداشـــت

 O P I N I O N

در موضوع صندوق‌های بازنشستگی، 
دو موضــوع اصلی فزونــی خروجی 
ایــن صندوق‌هــا بــر ورودی آن‌ها و 
مدیریت ناکارآمد حاکم بر صندوق‌ها 
مســائل اصلی هســتند و هر اقدامی 
که رونــد منفی ایــن دو موضــوع را 
به‌نحو موثری اصــاح نکند، گره‌ای از 
مشکلات صندوق‌ها نخواهد گشود. بر 
این اساس، حذف معافیت‌های مالیاتی 
صندوق‌های بازنشستگی برطرف‌کننده 
مشکلات این صندوق‌ها نیست، چون 
راهکار موثری برای اصلاح دو موضوع 
پیش‌گفته، محســوب نمی‌شود. اگر 
بحــران صندوق‌ها را عمیقا بررســی 
کنیم به این نتیجه می‌رسیم که  یکی 
از مهم‌ترین مشــکلات آن‌ها، تحمیل 
تعهدات جدید از ســوی دولت است. 
برای مثال، دولت در سال‌های مختلف 
در قالب تعهدات بیمه‌ای و به بهانه‌های 
مختلــف، تعهداتی بــرای صندوق‌ها 
ایجاد می‌کند. این در حالی اســت که 
صندوق‌ها هزینه‌ها و مشــکلات مالی 
زیادی دارند. دخالت در امور صندوق‌ها 
و تغییرات مدیریتی صندوق‌ها نیز باعث 
شده، مشــکلات صندوق‌ها روز‌به‌روز 
بیشتر شــود. اگر بخواهیم جایگزین 
موثری برای معافیت مالیاتی صندوق‌ها 
بیابیم باید گفت مهم‌ترین موضوعی که 
به‌عنوان مزیــت برای صندوق‌ها تلقی 
می‌شود، برداشــتن تعهدات دولتی از 
دوش صندوق‌های بیمه‌ای، همچنین 
کاهش قوانین متناقض در امور و اداره 
صندوق‌هــا با کاهــش دخالت دولت 
در مدیریت صندوق‌هاســت. طی این 
سال‌ها دولت‌ها حتی با وجود آگاهی از 
کسورات صندوق‌ها، همچنین مشکلات 
آن‌ها در پوشش هزینه و ضعف‌شان در 
سرمایه‌گذاری، از منابع این صندوق‌ها 
برداشت کرده‌اند. این برداشت‌ها خلل 
جدی در اداره صندوق‌ها ایجاد کرده و 
راهکار آن، آموزش و ایجاد سازوکارهای 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها با واگذاری 
واقعی آن، به صاحبان اصلی آن‌هاست. 
در ایــن صــورت بازدهــی و کارایی 
صندوق‌ها و ایجــاد درآمد برای آن‌ها، 
فرصتی برای دولت حتی برای خلق پایه 
جدید مالیاتی از طریق صندوق‌هاست. 
در حال حاضــر صندوق‌ها یا به‌صورت 
سپرده‌گذاری در بانک‌ها، خرید اوراق 
مشــارکت یا بنــگاه‌داری درآمدزایی 
می‌کنند، اما چالش‌ها هم در این حوزه 
بســیار اســت. ضمن آنکه باید تاکید 
کرد، برداشت از منابع صندوق‌ها بسیار 
بیش از ســودآوری آن‌هاست. دولت 
باید بپذیرد صندوق‌هــا به اصلاحات 
پارامتریک و اجرای سیاست‌هایی که 
ریسک ســرمایه‌گذاری صندوق‌ها را 
پایین بیاورد، نیاز دارند، بنابراین کاهش 
دخالت دولت و حذف دخالت آن در امور 
صندوق‌ها، در کنار عدم خلق تعهدات 
جدید برای صندوق یا پرداخت هزینه 
تعهدات گذشــته از جیب دولت و نه 
صندوق‌ها، ضرورت دارد. باید تاکید کرد 
که اگر در صدد حل مشکل صندوق‌ها 
هستیم باید با اقداماتی که اثر واقعی بر 
صندوق دارد، ورود پیدا کنیم. بنابراین 
تقویت صندوق‌ها، تبدیل وضعیت آن‌ها 
از بحران و تهدید به فرصت، امکان‌پذیر 
اســت و راه آن، بازگرداندن صندوق‌ها 
به ریل سودآوری از طریق اصلاح نظام 
منابع و مصارف صندوق‌ها و اصلاح نظام 

مدیریتی آن‌هاست.

 راهکار تبديل 
 وضعيت صندوق‌ها 
از تهديد به فرصت

ثمانه نادری
روزنامه‌نگار
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 کارشناس اقتصادی

گـــذرانمعیشت‌وزندگی

حذف معافیت‌های بیمه‌ای 
می‌تواند به صندوق‌ها کمک کند

کیوان مرتضوی، رئیس گــروه اقتصاد بیمه 
و برنامه‌ریزی ســازمان تامین‌اجتماعی در 
این خصوص با اشــاره به اینکه قطعا شرایط 
صندوق‌هــای مذکور به‌خصــوص صندوق 
ســازمان تامین‌اجتماعی بحرانی است و در 
این شــرایط هزینه‌ها، نرخ رشدی به مراتب 
بیشتر از نرخ رشد درآمدهای صندوق دارد، 
به »آتیه‌نو« گفت: »سازمان تامین‌اجتماعی 
در شرایط فعلی به ســختی خود را مدیریت 
می‌کند و سود و درآمد حاصل از این صندوق‌ها 
نیز به‌صورت کوتاه‌مدت در دسترس سازمان 
نیست و در بلندمدت عاید سازمان می‌شود. 
وضعیت سایر صندوق‌ها هم به همین ترتیب 
است. از ســویی با توجه به شرایط اقتصادی 
کشــور و مولفه‌هایی مثل افزایش بیکاری، 
موضــوع پرداخت دســتمزد، موضوع بیمه 
و... هرگونــه توقع از صندوق‌ها، شــرایط را 
پیچیده‌تر می‌کند. در تعاریف و تعابیری که 

برای صندوق‌های بازنشســتگی وجود دارد، 
موضوع مالیات یا اخذ آن از صندوق‌ها توجیهی 
پیدا نمی‌کند. مالیات زمانــی مصداق پیدا 
می‌کند که ما با بنگاه سودآور روبه‌رو هستیم 
و موضوع سرمایه‌گذاری مطرح است، اما در 
شرایط فعلی این صندوق‌ها از کمترین بازدهی 
بهره‌مند نیستند و شرایط زیان‌ده آن‌ها ایجاب 
می‌کند در روش‌هــای مدیریتی آن‌ها تغییر 
ایجاد کنیم.« وی با ذکر اینکه شاید بهتر باشد 
به‌جای معافیت مالیاتی به موضوع معافیت 
بیمــه‌ای فکر کنیم، ادامه داد: »بهتر اســت 
نهادهای مسئول برای کمک به سازمان به‌جای 
معافیت‌های مالیاتی روی حذف معافیت‌های 
بیمــه‌ای متمرکز شــوند. در حــال حاضر 
معافیت‌های بیمــه‌ای مثل معافیت بیمه‌ای 
قالی‌بافان، کارگران ساختمانی، رانندگان و... 
است که برای صندوق سازمان تامین‌اجتماعی 
هزینه‌بر شده اســت.« مرتضوی تاکید کرد: 
»طرح موضوع مالیات و معافیت مالیاتی برای 
صندوق‌ها اکنون موضوعیــت ندارد. هدف 

از طرح این پیشــنهاد از سوی وزارت کار این 
است که ما روی پارامترهایی دست بگذاریم 
که مصــارف را بدتر نکند و بــه درآمدهای 
سازمان کمک کند و لغو معافیت‌های بیمه‌ای 
از همین جنس است. به این معنی که هم به 
منابع سازمان کمک می‌کند و هم توقعات از 

صندوق‌ها را کمتر خواهد کرد.«

 مدل مدیریتی صندوق‌ها 
را تغییر دهیم

علی دینی ترکمانی، کارشــناس اقتصادی 
نیز با اشــاره به اینکه پیشــنهاد برای حذف 
شــمولیت صندوق‌هــای تامین‌اجتماعی و 
بازنشســتگی و... از مبحث مالیات، موضوع 
مهم بحرانی‌بودن وضعیت صندوق‌ها را دوباره 
تازه کرد، به »آتیه‌نــو« توضیح داد: »یکی از 
مهم‌ترین مشکلات ریشه‌ای در صندوق‌های 
بازنشستگی، پیشی‌گرفتن مصارف صندوق 
بر منابع آن است. از سویی نحوه مدیریت این 
صندوق‌ها موجب شــده آن‌ها در بلندمدت 

کارآمد نباشــند، یعنی صندوق‌ها مشکلات 
مدیریتی و اجرایی دارنــد. وقتی صحبت از 
مالیات می‌شود، در رابطه با بنگاه‌هایی مصداق 
پیدا می‌کند، که بنگاه سودآور باشد یا در فرایند 
سرمایه‌گذاری قرار گرفته شــده باشد. نوع 
درآمدزایی صندوق‌های بازنشستگی با دیگر 
بخش‌ها متفاوت است. پس وظایف و انتظارات 
ما از سازمان هم متفاوت خواهد بود. مهم‌ترین 
کمک دولت به صندوق‌هــا، اعطای فرصت 
ســرمایه‌گذاری، همچنین تغییر شیوه‌های 
مدیریتی در صندوق‌هاست که با عدم دخالت 
در امور آن‌ها حاصل می‌شود. یعنی باید تلاش 
کنیــم آن‌ها را در جهت یک بنگاه ســودآور 
و پربازده ســوق دهیم، در این صورت حتی 
تعریف مالیات برای صندوق‌ها مشکلی ایجاد 
نخواهد کرد. وقتی خبری از تغییرات مثبت 
نیست  یا شــیوه‌های مدیریتی صندوق‌ها بر 
روال گذشته اســت، حذف معافیت مالیات 
در بهترین حالت، مسکنی است بر درد کهنه 
عدم‌کارایی ایــن صندوق‌ها و کم‌کاری‌هایی 
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بازنشستگی است. از نگاه مالیاتی مشخص 
اســت که درآمدهای ناشــی از کسورات 
اعضای صندوق‌ها هنگام پرداخت حقوق 
واریزی، ســهم کارمند و کارگر و مالیات 
آن پرداخت شــده و اخذ دوباره مالیات با 
تفسیرهای سازمان امور مالیاتی، مالیات 
مضاعف به‌شــمار می‌رود. درآمد ناشی از 
شرکت‌های متعلق به صندوق‌ها نیز گرچه 
شخصیت مستقل حقوقی دارند، اما درآمد 
آنان متعلق به صندوق‌هاست که در حال 
حاضر مشــمول پرداخت مالیات هستند. 
این در حالی اســت که روح قانون مالیات 
بر این اســت که مالیات‌دهنده شــخصی 
است که درآمدش بیشتر از هزینه‌هایش 
باشــد. به‌عبارتی، مالیات به سود و درآمد 
اضافی تعلــق می‌گیــرد و صندوق‌های 
بازنشستگی همواره با کسری درآمد مواجه 
هستند و این نوع اخذ مالیات غیرمستقیم 
از صندوق‌هــا فقط بازی با حســاب‌ها در 
عملیات حسابداری اســت. به‌عبارتی، از 
طرفی دولت مالیات از شرکت‌های متعلق 

به صندوق‌های بازنشستگی می‌گیرد و در 
بودجه نیز به ایــن موضوع افتخار می‌کند 
که ســهم مالیات در بودجه افزایش یافته 
است و از طرفی با اختصاص ردیف بودجه 
به همان مالیات اخذ‌‌شده را همراه با مبالغ 
اضافی به صندوق‌ها به‌عنوان کمک عودت 
می‌دهــد. اخیرا وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی درخواست اصلاح قانون و نحوه 
تفسیر سازمان امور مالیاتی از بند »ج« ماده 
»129« قانون مالیات‌های مســتقیم را به 
دولت ارائه کرده است که متعاقبا به‌صورت 
لایحه به مجلس ارائه شود. گرچه این اقدام 
برای حل قســمت کوچکی از مشکلات 
صندوق‌ها بایستی موردتوجه قرار گیرد، 
اما به نظر می‌رسد تا عدم ارائه طرح جامع 
و کامل برای تعادل بخشــیدن به درآمد 
و هزینه‌های صندوق‌ها، مشــکلات آنان 
به‌مراتب بیشتر از این است که با اصلاح قانون 
مالیات درد چندانی از آن‌ها دوا کند، گرچه 
شاید به‌عنوان داروی مُسکن در این مقطع، 

اندکی توجیه داشته باشد.

از سال‌های قبل که روند عدم تناسب درآمد 
و هزینه‌هــای صندوق‌های بازنشســتگی 
مطرح شد، همواره موضوع مهم این بود که 
هزینه‌های صندوق‌هــا که عمدتا پرداخت 
حقوق بازنشستگان اســت بیش از تمامی 
درآمدهــای متعلق به صندوق‌هــا اعم از 
کسورات اعضای صندوق و سایر درآمدهای 
ناشــی از فعالیت‌های اقتصادی است. علل 
اصلی مشــکل صندوق‌ها کــه تبدیل به 
یکی از بزرگ‌تریــن چالش‌های اقتصادی 
کشور شــده اســت و در آینده نیز بیشتر 
خواهد شــد، به اختصار به شرح زیر است: 
1- پایین بودن سن بازنشستگی خصوصا 
در مورد کارکنان دولت. به‌عنوان مثال، یک 
دبیر آموزش‌وپرورش به‌طــور متعارف در 
20سالگی استخدام و زمان تحصیل وی در 
دانشکده‌های تربیت معلم نیز جزء سنوات 
محسوب می‌شود. این فرد در پنجاه‌سالگی 
بازنشسته می‌شود و با توجه به سن امید به 

زندگی، حداقل 30سال حقوق بازنشستگی 
دریافت می‌کند، یا برای بازماندگان ایشان 
مستمری پرداخت می‌شود. به تعبیر دیگر، 
30سال کسورات بازنشستگی که 30درصد 
حداقل حقوق است توسط کارفرما و کارمند 
پرداخت شــده و در مقابل 30سال حقوق 
کامل دریافت می‌کند. این در حالی اســت 
که عمده کشــورهای دیگر یا صندوق‌های 
بازنشستگی به‌صورت صندوق‌های متعارف 
در کشور ما، ندارند و میزان پرداخت حق‌بیمه 
با توجه به خرید حقوق بازنشستگی متفاوت 
است یا سن بازنشستگی بین 65تا 67سال 
است.  2- کســورات مهم کارفرمای بزرگ 
کشــور )دولت( در دوره اشتغال کارمند در 
سنوات قبل به‌صورت دیون پرداخت نشده، 
و بابت رددیون به صندوق‌ها، شــرکت‌های 
دولتی را که با بهره‌وری پایین و رانت دولتی 
مشغول به فعالیت بوده‌اند، به صندوق‌های 
بازنشستگی واگذار کرده است که علاوه بر 

عدم کارایی این شرکت‌ها، به‌علت ساختار 
قبلی دولتی، روش مدیریت خصولتی که نه 
دولتی است و نه خصوصی، از کارایی چندانی 
برخوردار نیست و نتوانســته سهم زیادی 
از هزینه‌های صندوق‌های بازنشســتگی را 
تامین کند. 3- مجمــوع قوانین و مقررات 
سربار شده به صندوق‌ها، مانند بازنشستگی 
پیش از موعــد، افزایش ســنواتی حقوق 
بازنشستگان، بیمه بیکاری، سنوات ارفاقی، 
مرخصی زایمان و... بــدون در نظر گرفتن 
منابع تامین وجوه آن توســط قانونگ‌ذار و 
دولت‌ها وضع و موجب افزایش هزینه‌های 
صندوق‌ها شده است. مجموع سه دلیل عمده 
فوق‌الذکر همراه با دلایل دیگر که مجال طرح 
آن در یک یادداشت نمی‌گنجد، باعث شده 
که همواره مجموع هزینه‌های صندوق‌ها از 
تمامی درآمدهای آنان بالاتر باشد و هرساله 
در بودجه کشور، قسمت عمده‌ای از بودجه 
جاری مربــوط به کمک بــه صندوق‌های 

تیمور رحمانی
کارشناس اقتصادی

بازی با حساب‌ها در عملیات حسابداری! 

حذف معافیت مالیاتی صندوق‌های پس‌انداز بازنشستگی، سازمان بیمه خدمات درمانی، 
سازمان تامین‌اجتماعی و صندوق بیمه اجتماعی کشــاورزان، روستائیان و عشایر  به 
پیشنهاد وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی در دســتورکار دولت قرار گرفته و در حال 
رسیدگی در کمیسیون اقتصادی دولت است. توجیه وزارت کار در خصوص این پیشنهاد 
این اســت که در حال حاضر پرداختی‌ها و هزینه‌های صندوق‌های مذکور از درآمدشان 
بیشتر است و این معافیت عملا هیچ مزیتی برای آن‌ها ندارد و موضوعیتی پیدا نمی‌کند. بر 
همین اساس شاید بهتر باشد به‌جای طرح موضوع مالیات که در ارتباط با منابع صندوق‌ها 
معنایی ندارد، از مزایای دیگر برای کمک به صندوق‌ها بهره بگیریم. از جمله این مزیت‌ها 
به اعتقاد کارشناسان، حذف معافیت‌های بیمه‌ای است یا ایجاد شرایط سرمایه‌گذاری در 

صندوق‌ها و سودآورکردن آن‌هاست. در توضیح وزارت کار برای پیشنهاد حذف معافیت 
مالیاتی صندوق‌ها، به موضوع دیگری نیز اشاره شده است: حق‌بیمه‌های دریافتی سازمان 
تامین‌اجتماعی، درآمد همان »سال وصول« نیست، بلکه پیش‌دریافت تلقی و با توجه به 
اینکه تعهدات وجوه دریافتی بعضا ۲۰ تا ۳۰ ســال بعد پرداخت می‌شود، لذا عملا وجوه 

دریافتی فعلی، درآمد ۲۰ تا ۳۰ سال بعد است. 
این در حالی اســت که در بند)ج( ماده )۱۳۹( قانون مالیات‌های مستقیم، حق‌بیمه، حق 
بازنشســتگی و جرائم مربوط، از پرداخت مالیات معاف هستند و معافیت مالیاتی برای 
غیردرآمد، معنی ندارد. برای بررســی و شفاف‌ســازی زوایای مختلف این پیشنهاد با 

کارشناسان به گفت‌گو پرداختیم.

که در آن‌ها وجــود دارد، یعنی  با این مصوبه 
اهمیت، موضوع کارایی و کارآمدی صندوق‌ها 
را نادیده گرفته‌ایم وگرنه هر بخشی به‌شرطی 
که سودآور، کارآمد و پربازده باشد، مشمول 
مالیات اســت و مالیات دهی یک مجموعه، 

نشان کارآمدی آن مجموعه است.«

سوق‌دادن وجوه صندوق‌ها از 
سرمایه‌گذاری‌های مولد

 علی‌اکبر نیکو اقبال، کارشــناس اقتصادی 
نیز با بیان اینکه صندوق‌های بازنشستگی از 
معافیت مالیاتی بهره‌ای نمی‌برند به »آتیه‌نو« 
می‌گوید: »موضوع این است که صندوق‌های 
بازنشستگی یک نوع صندوق سرمایه‌گذاری 
هستند که با سهمی که از بیمه‌پردازان دریافت 
می‌شود اداره شده و سهمی هم توسط کارفرما 
به صندوق واریز می‌شــود. در این مرحله از 
کار صندوق‌ها بحث درآمد در میان نیست، 
تا صحبت از مالیات باشــد. به عبارتی مدل 
درآمدی صندوق‌ها با موضوع مالیات تناقض 
دارد. از سویی اگر صندوق این ذخایر را برای 
خرید سهام، سپرده‌گذاری و خرید دارایی‌های 
مولد پرداخت و درواقع سرمایه‌گذاری کند و 
منافع حاصله را به صاحبان صندوق‌ها بدهد، 
سود حاصله از صندوق‌ها می‌تواند با استفاده 
از معافیت مالیاتی بیشــتر شود. در هر حال 
وجوه صندوق‌های بازنشســتگی مشمول 
درآمد نمی‌شــود تا از آن‌هــا توقع پرداخت 
مالیات داشته باشیم، اما اگر این منابع صرف 
سرمایه‌گذاری، تاســیس کارخانه و... باشد، 
باید مالیات این سرمایه‌گذاری‌ها را بپردازند. 
در مــورد صندوق‌هــای تامین‌اجتماعی و 
بازنشســتگی و... وضعیــت صندوق‌هــا 
نشــان می‌دهد، منابع آن‌هــا در امور مولد 
سرمایه‌گذاری نشده و اکنون این صندوق‌ها 
با خطر ورشکستگی مواجه هستند، بنابراین 
به‌طــور کلی، بایــد تاکید کــرد، اگر هدف 
از این مصوبــه ایجاد تحــرک در مدیریت 
صندوق‌ها و سوق‌دادن آن‌ها به مدیریت بهتر 
منابع و ســرمایه‌گذاری‌های سودده باشد تا 
گردانندگان صندوق‌ها در سایه معافیت‌های 
مالیاتی قرار نداشته باشند و وادار به تحرک 
شوند، تصمیم منطقی و درستی است.« ذکر 
این نکته خالی از فایده نیســت که به گفته 
کارشناسان، دولت نباید تغییرات ساختاری 
در مدیریت صندوق‌هــا را به تاخیر بیندازد. 
تغییرات ساختاری به‌معنی واگذاری مدیریت 
صندوق‌ها به صاحبان اصلی صندوق‌هاست، 
یعنی بیمه‌پردازان و کارفرمایان که سهم اصلی 
را در تجهیز منابع صندوق‌ها دارند. با تغییرات 
ساختاری در صندوق‌ها، می‌توان شرایطی را 
فراهم کرد که آن‌ها نیز سودآور و توانمند شده 

و مالیات پرداخت کنند.


